Министерство по физической культуре и спорту Республики Саха (Якутия)
ГБОУ РС (Я) <Чурапчинская республиканская спортивная средняя школа-интернат

олимпийского резерва им. [.П. Коркина))
67867|, РС (Я) Чурапчинский улус, с. Чурапча, ул. СпортивнЕuI 6,тел/факс 8(41151)43206

прикАз

Номер документа .Щата составления
01-10/193 уч 24 ноября 202З

Об обеспечении пнформационной безопасности во время проведения
птогового сочпнения (изложения) в ГБОУ РС (Я) (ЧРССШИОР им.

Д.П. Коркина>>

На основании Приказа Министерства образования и науки от 23.11.
202З J\b 0I-0312760 (Об обеспечении информационной безопасности во
время проведения итогового сочинения (изложения) в образовательных
организациях на территории Республики Саха (Якутия) в202З-2024 учебном
годр) в целях объективного проведениrI итогового сочинения (изложения) в
202З,2024 1^lебном году
приказываю:

1. Заместителю директора по учебной работе Щавыдовой Н.К:
-обеспечить информационную безопасность во время проведения итогового
сочинения
(изложения) (далее - ИС(И));
_не допускать посторонних лиц при вскрытии комплекта тем итогового
сочинения (текстов итогового изложения) до нач€rла проведения ИС(И);
-обеспечить видеонаблюдение муниципальными камерами с охватом с
переднеЙ и заднеЙ части аудитории проведения и проверки работ ИС(И).

2.Провести обуlающимся и их родителям (законным представителям),
лицам, привлекаемым к проведению и проверке ИС(И), инструктажи по
соблюдению информационной безопасности под подпись;

3. Во время проведенияИС(И) запретить:
1) уlастникам ИС(И) - иметь при себе средства связи, фото_, аудио- и

видеоаппаратуру, смарт-часы или другие часы с функцией поддержки файлов

р€вличного типа, справочные матери€tлы, письменные заметки и иные

средства хранения и передачи информации, собственные орфографические и

(или) толковые словари, пользоваться текстами литературного матери€Lла

(художественными произведениями, дневниками, мемуарами,

публициСтикой, другимИ литератУрнымИ источниками);

2) членам комиссии по проведению ис(и) - иметь при себе средства связи,

фото-, аудио- и видеоаппаратуру, смарт-часы или другие часы с функчиеЙ
поддержки файлов р€вличного типа, справочные матери€Lпы, письменные

заметки и иные средства хранения и передачи информации, ок€вывать
содействие участникам ИС(И).

3.Обеспечить проверку работ участников ИС(И) экспертами, входящими
в состав внутришкольной экспертной комиссии по проверке ИС(И);

4.Рекомендовать проверку работ участников ИС(И) на антиплагиат;
5.Обеспечить информационную безопасность при хранении оригин€rлов

работ у{астника и матери€lлов ИС(И) лицами, принимающими меры по
защите работ от р€вглашения содержащейся в них информации;

б.Обеспечить контроль проведения ИС(И) в ГБОУ РС (Я) (ЧРССШIИОР
им. ,Щ.П. Коркина)) в соответствии с Порядком организации и проведения
итогового сочинения (изложения), утвержденного прик€вом Министерства
образования и науки Республики Саха (Якутия) от 20. ||.2023 г. J\b0l -031272|.

7.Контроль исполнения настоящего прик€ва оставляю за собой.

Захаров С.А.
лш. !.Л. Коцинаr

впКФи}

,*r"',

.']l эi'9r-
иgtr!{